PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

cCACAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 524/2017-GP.
Porto Ferreira, 02 de junho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n" 235/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações da Sra. Mileni Maria Arantes Varisi, Secretária de Desenvolvimento

Social e Cidadania.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Memorando n° 015/2017 Porto Ferreira, 31 de maio de 2017.

Ao Senhor
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

ReC.: Resposta ao Memorando n° 268 - Requerimento n° 235/2017 - Câmara
Municipal.

Ilmo Senhor,

Em atenção ao requerimento acima citado, do Vereador Alan João
Orlando com relação a Casa de Apoio de Barretos, temos a informar que:

1- A Casa de Apoio Unidos pela Vida, oferta serviço aos pacientes oncológicos e
acompanhantes, sendo que o convênio com a Associação Casa do Abrigo de
Porto Ferreira, entidade mantenedora da Casa de Apoio foi renovado. Além
disso, providenciamos a mudança para uma casa mais espaçosa, garantindo
maior conforto e melhoria da qualidade do serviço prestado. Sendo assim, os
custos são:

• Maria Aparecida, coordenadora da Casa de Apoio Unidos pela Vida, com
salário de R$ 1.751,80 (Bruto), também voluntária há 14 anos do AVCC -
Associação de Voluntários do Combate ao Câncer em Barretos.

• Água / Esgoto: R$ 396,27
• Energia Elétrica: R$275,74
• IPTU: R$282,50
.Aluguel: R$ 3.600,00

2- A alimentação e produtos de limpeza é mantida através de arrecadações do
Fundo Social de Solidariedade, bem como a senhora Cida Rosini também faz
campanhas de arrecadação para a casa. Os pacientes também colaboram com a
alimentação.

3- A rotatividade de acompanhantes e pacientes que passam pela Casa de Apoio
Unidos pela Vida de Barretos é bastante relativa, porém a atual administração
vem contabilizando, como segue abaixo:

• Janeiro: 186pessoas
• Fevereiro: 220 pessoas
• Março: 246 pessoas
• Abril: 258 pessoas
• Maio: 376 pessoas

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nO729 - Centro
Porto Ferreira - SP - Cep: 13.660-000

Tel.: (19)3585-6353

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
..sECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Sem mais para o momento, dede já agradecemos a atenção e à sua inteira disposição,
para quaisquer outros esclarecimentos;

Atenciosamente,

.:«. //'
c. ~~ é- c')_'"

. eni Maria Arantes Varisi
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nO729 - Centro
Porto Ferreira - SP - Cep: 13.660-000

rei (19)3585-6353